ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KHA SƠN

Số:        /UBND-VHXH
V/v tổ chức Tết trung thu năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Kha Sơn, ngày 14 háng 9 năm 2024

Kính gửi:

       -Ủy ban UB MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức Chính trị -

Xã hội xã;

       -Công an xã

       -Trường THCS, Tiều học, Mầm non Kha Sơn

       -Trạm Y tế Kha Sơn

       -Các Ông ( Bà) trưởng xóm

Thực hiện Kế hoạch số: 119/KH-UBND ngày 17/7/2024 của UBND

huyện Phú Bình về việc tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu năm 2024.

Tổ chức tết Trung thu là hoạt động nhân văn truyền thống tốt đẹp của dân

tộc Việt Nam; hàng năm đã thu hút được sự quan tâm của các cấp, các ngành,

các tổ chức, cá nhân với những hành động thiết thực chăm lo cho trẻ em. Tổ

chức tết Trung thu là hoạt động có ý nghĩa thiết thực tạo mọi điều kiện cho trẻ

em được vui chơi lành mạnh, được bình đẳng dịch vụ xã hội. Để làm tốt công

tác này UBND xã Kha Sơn yêu cẩu các xóm và nhân dân dân trên địa bàn xã tổ

chức hoạt động trung thu theo một số nội dung sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TẾT TRUNG THU:

1. Hình thức tổ chức:
- Tổ chức hoạt động tết Trung thu phải đảm bảo mọi trẻ em đều được vui

tết trung thu an toàn, tiết kiệm, các xóm, khu dân cư tổ chức cắm trại, chương

trình văn hóa, văn nghệ, các trò chơi phù hợp với không khí ngày tết cho các

cháu thiếu niên, nhi đồng tại các cụm dân cư hoặc nhà văn hóa của các xóm trên

địa bàn xã.

- Không tổ chức làm đèn trung thu theo các mô hình mang tính bạo lực,

các mô hình phi truyền thống. Không tổ chức rước đèn ông sao, đèn kéo quân,

các mô hình đèn lồng khác tại trục đường Quốc lộ 37 làm ảnh hưởng đến tình

hình an ninh trật tự. Chỉ tổ chức rước đèn tại khuôn viên nhà văn hóa hoặc

đường trục xóm.

2. Trang phục, đồ chơi:
Trang phục phải phù hợp, không hóa trang kiểu kì dị, không sản xuất và

đưa vào sử dụng những hình ảnh con vật, trò chơi mang tính kích động bạo lực

gây phản cảm, bức xúc, tạo dư luận không tốt trong nhân dân.

II. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC BAN NGÀNH LIÊN QUAN, CÁC

XÓM TRÊN ĐỊA BÀN XÃ:

1. Đối với Công an xã:
Quán triệt đến Tổ An ninh về hình thức tổ chức tết Trung thu năm 2024.

Tăng cường tuần tra, kiểm tra trên các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ chạy

qua địa bàn xã trong dịp tết Trung thu, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an

ninh trật tự đặc biệt là các trường hợp cố tình vi phạm. Phát hiện, ngăn chặn và

xử lý kịp thời việc kinh doanh các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất bạo

lực, phản cảm, không phù hợp với lứa tuổi trẻ em.

2. Đối với các nhà trường:

Tổ chức tết Trung thu cho các em học sinh phải đảm bảo an toàn, lành

mạnh, thiết thực. Xây dựng môi trường thân thiện với trẻ em. Tổ chức các hoạt

động văn hóa nghệ thuật, trò chơi truyền thống cho các em học sinh, giáo dục

học sinh giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

 3. Đối với Trạm y tế:
Tham mưu UBND xã tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm

phục vụ tết Trung thu.  Vì một tết Trung thu lành mạnh, an toàn và phát huy bản

sắc văn hóa dân tộc.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các đoàn thể Chính trị - Xã hội xã:
Chỉ đạo trưởng ban công tác mặt trận, các chi hội trưởng các xóm tăng

cường công tác tuyên truyền, huy động nguồn lực, tổ chức các hoạt động vui

Trung thu cho trẻ em tại cơ sở đảm bảo an toàn, thiết thực.

5. Đối với cấp ủy, các Ông, Bà Trưởng xóm:
Chỉ đạo các ngành, đoàn thể và nhân dân trong xóm làm tốt công tác

tuyên truyền, quan tâm đến các cháu thiếu niên, nhi đồng trong dịp tết trung thu.

Chỉ đạo chi đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch tổ chức tết Trung thu cho

các cháu thiếu niên, nhi đồng tại nhà văn hóa của xóm. Báo cáo tình hình tổ

chức tết Trung thu như (Số trẻ em tham dự, tổng số kinh phí tổ chức tết trung

thu) về Ủy ban nhân dân xã (Qua đ/c Nga – Công chức Văn hóa xã hội) vào

ngày 19/9/2024.

 Ủy ban nhân dân xã đề nghị các xóm, các ban ngành có liên quan triển

khai thực hiện.

Nơi nhận:

-Như kính gửi;
- Phòng LĐ-TB & XH huyện (b/c);

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);

-Lưu VHXH xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Thị Huyền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-15T09:15:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Kiều Thị Huyền<huyenkt.khason@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-15T14:22:28+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Thị Tưởng<tuongnt.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-15T14:22:36+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Thị Tưởng<tuongnt.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!